



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月11日

上場取引所 札

上場会社名 中道リース株式会社

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営主計室長

(氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年12月期第2四半期の業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	16,885	4.6	237	△37.9	246	△36.6	101	△58.3
26年12月期第2四半期	16,139	2.3	381	25.5	388	19.6	243	31.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第2四半期	13.59	9.26
26年12月期第2四半期	32.83	17.67

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	100,960	6,953	6.9
26年12月期	102,565	6,920	6.7

(参考)自己資本 27年12月期第2四半期 6,953百万円 26年12月期 6,920百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年12月期	—	—	—	5.50	5.50
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記の「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「4. 種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年12月期の業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,500	2.0	370	△39.7	380	△38.4	200	△40.7	23.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期2Q	8,679,800 株	26年12月期	8,679,800 株
27年12月期2Q	1,225,527 株	26年12月期	1,224,415 株
27年12月期2Q	7,454,767 株	26年12月期2Q	7,396,786 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	30.00	30.00
27年12月期	—	—			
27年12月期(予想)			—	30.00	30.00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(第2四半期累計期間)	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 契約実行高	9
(2) 営業資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第２四半期累計期間におけるわが国経済は、円安、株高、原油価格の下落を背景として、輸出や設備投資が増加基調で推移しました。また個人消費の回復が見られ、国内経済は緩やかな回復傾向が持続しております。その一方で輸入原材料価格の高騰などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、医療関連営業部東北営業課（仙台市）の新設等、組織体制を一部変更し、積極的に営業活動を展開してまいりました。その結果、当第２四半期累計期間における新規受注高は15,977百万円（前年同四半期比11.5%減）となりました。

損益面では、当第２四半期累計期間の売上高は16,885百万円（同4.6%増）、営業利益は237百万円（同37.9%減）、経常利益は246百万円（同36.6%減）、四半期純利益は税制改正に伴う繰延税金資産の取崩等により、101百万円（同58.3%減）となりました。

（セグメントの業績）

当第２四半期累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

〔リース・割賦・営業貸付〕

リース・割賦・営業貸付の新規受注高は15,747百万円（前年同四半期比6.0%減）、営業資産残高は72,061百万円（前期末比2.1%増）となりました。また、売上高は15,318百万円（前年同四半期比4.6%増）、セグメント利益は78百万円（同62.8%減）となりました。

〔不動産賃貸〕

不動産賃貸の新規受注高は104百万円（前年同四半期比91.7%減）、営業資産残高は13,620百万円（前期末比0.6%減）となりました。また、売上高は1,511百万円（前年同四半期比5.5%増）、セグメント利益は415百万円（同3.4%増）となりました。

〔その他〕

その他の新規受注高は126百万円（前年同四半期比259.5%増）、営業資産残高は487百万円（前期末比28.7%減）となりました。また、売上高は56百万円（前年同四半期比8.6%減）、セグメント利益は8百万円（同39.1%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第２四半期会計期間末の総資産は、前期末比1,605百万円減少し100,960百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。

負債合計は、前期末比1,638百万円減少し94,007百万円となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比33百万円増加し6,953百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の通期の業績予想につきましては、平成27年2月13日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)を第1四半期会計期間より適用しております。当該会計方針の変更の適用は、当該実務上の取扱い第20項に定める経過措置に従って、適用初年度の期首より前に締結された信託契約に係る会計処理については、本実務対応報告の方法によらず、従来採用していた方法を継続しております。このため、当該会計方針の変更による影響はありません。

(3) 追加情報

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、従業員に対する福利厚生サービスを目的として、受給権を付与された従業員に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っております。

① 取引の概要

予め当社が定めた株式給付規程に基づき、当社の従業員が退職した場合に当該退職者に対し当社株式を給付する仕組みです。当社は、従業員に勤続や成果に応じてポイントを付与し、従業員の退職時に累積したポイントに相当する当社株式を給付します。なお退職者に対し給付する株式については、あらかじめ信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理しております。

② 「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)を適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

③ 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託における帳簿価額は、前事業年度103,159千円、当第2四半期会計期間103,159千円であります。信託が保有する自社の株式は、株主資本において自己株式として計上しております。

期末株式数は、前第2四半期会計期間928,000株、当第2四半期会計期間928,000株であり、期中平均株式数は、前第2四半期累計期間928,000株、当第2四半期累計期間928,000株であります。期末株式数及び期中平均株式数は、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(税効果会計に使用する法定実効税率の変更)

平成27年3月31日に「所得税法等の一部を改正する法律」及び「地方税法等の一部を改正する法律」が公布され、平成27年4月1日以後開始する事業年度より、法人税率等が変更されることになりました。これに伴い、平成28年1月1日以後開始する事業年度において解消が見込まれる一時差異等について、その繰延税金資産及び繰延税金負債を計算する法定実効税率は、平成28年1月1日から平成28年12月31日までは35.33%から32.78%へ、平成29年1月1日以降は35.33%から32.01%へ変更されます。

この法定実効税率に基づき、当第2四半期会計期間末の繰延税金資産及び繰延税金負債を計算すると、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)が33,877千円減少、その他有価証券評価差額金が14,708千円増加、当第2四半期累計期間の法人税等調整額が48,585千円増加することになります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,432,173	7,589,735
受取手形	802	1,786
割賦債権	22,751,615	21,897,464
リース債権及びリース投資資産	47,123,326	49,360,437
営業貸付金	856,216	809,025
その他の営業貸付債権	1,399,394	1,434,624
賃貸料等未収入金	1,753,353	1,773,344
その他の流動資産	797,949	816,388
貸倒引当金	△151,019	△130,079
流動資産合計	84,963,809	83,552,725
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	14,018,285	13,783,869
社用資産	90,832	88,655
有形固定資産合計	14,109,116	13,872,524
無形固定資産	88,748	66,885
投資その他の資産		
その他の投資	3,374,159	3,433,473
貸倒引当金	△96,072	△98,581
投資その他の資産合計	3,278,087	3,334,892
固定資産合計	17,475,952	17,274,300
繰延資産	125,041	132,856
資産合計	102,564,802	100,959,881
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,377,102	567,535
買掛金	3,035,015	3,320,218
短期借入金	2,870,000	2,870,000
1年内返済予定の長期借入金	23,985,711	24,023,198
1年内償還予定の社債	1,750,000	2,064,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期 支払債務	6,000	-
未払法人税等	248,339	172,524
割賦未実現利益	1,185,089	1,122,834
役員賞与引当金	22,000	-
賞与引当金	43,798	23,078
その他の流動負債	1,036,932	1,108,000
流動負債合計	35,559,986	35,271,387

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年6月30日)
固定負債		
社債	6,474,000	7,085,000
長期借入金	43,707,282	42,428,449
債権流動化に伴う長期支払債務	1,902,256	1,256,402
退職給付引当金	38,923	45,254
受取保証金	6,074,571	5,954,307
資産除去債務	464,549	489,288
その他の固定負債	1,423,142	1,477,060
固定負債合計	60,084,724	58,735,760
負債合計	95,644,709	94,007,148
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	2,382,734	2,325,417
自己株式	△197,402	△197,693
株主資本合計	6,620,193	6,562,584
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	299,900	390,150
評価・換算差額等合計	299,900	390,150
純資産合計	6,920,092	6,952,733
負債純資産合計	102,564,802	100,959,881

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	16,138,911	16,885,288
売上原価	14,831,350	15,669,948
売上総利益	1,307,561	1,215,339
販売費及び一般管理費	926,390	978,778
営業利益	381,170	236,561
営業外収益		
受取利息	142	212
受取配当金	16,295	16,300
償却債権取立益	1,738	3,039
その他の営業外収益	468	464
営業外収益合計	18,644	20,015
営業外費用		
支払利息	8,913	8,201
支払手数料	2,137	2,142
その他の営業外費用	811	160
営業外費用合計	11,861	10,503
経常利益	387,953	246,073
特別利益		
投資有価証券売却益	29,401	-
固定資産売却益	-	17,432
特別利益合計	29,401	17,432
特別損失		
固定資産売却損	-	10,263
特別損失合計	-	10,263
税引前四半期純利益	417,354	253,242
法人税、住民税及び事業税	227,286	164,809
法人税等調整額	△52,744	△12,854
法人税等合計	174,542	151,955
四半期純利益	242,812	101,287

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,645,127	1,432,056	16,077,182	61,728	16,138,911
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,645,127	1,432,056	16,077,182	61,728	16,138,911
セグメント利益	209,364	401,547	610,911	12,769	623,680

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	610,911
「その他」の区分の利益	12,769
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△242,509
四半期損益計算書の営業利益	381,170

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期累計期間(自平成27年1月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,317,657	1,511,223	16,828,880	56,408	16,885,288
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	15,317,657	1,511,223	16,828,880	56,408	16,885,288
セグメント利益	77,860	415,302	493,162	7,781	500,942

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	493,162
「その他」の区分の利益	7,781
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△264,381
四半期損益計算書の営業利益	236,561

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 契約実行高

セグメントの名称		当第2四半期累計期間	
		金額（千円）	前年同四半期比（%）
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	10,478,781	104.3
	オペレーティング・リース	—	—
	割賦販売事業	5,773,676	86.3
	営業貸付事業	417,745	65.2
	リース・割賦・営業貸付事業計	16,670,202	95.9
不動産賃貸事業		273,996	204.3
その他		884	2.2
合計		16,945,081	96.5

(注) ファイナンス・リース及び不動産賃貸事業については取得した資産の購入金額、割賦販売事業については実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額、オペレーティング・リースについては賃貸物件の取得価額を表示しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

(2) 営業資産残高

セグメントの名称		前事業年度末 (平成26年12月末日)		当第2四半期会計期間末 (平成27年12月期第2四半期)	
		期末残高(千円)	構成比(%)	期末残高(千円)	構成比(%)
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	46,966,889	55.3	49,235,322	57.1
	オペレーティング・リース	181,064	0.2	172,386	0.2
	割賦販売事業	21,560,577	25.4	20,769,736	24.1
	営業貸付事業	1,872,387	2.2	1,883,380	2.2
	リース・割賦・営業貸付事業計	70,580,919	83.1	72,060,824	83.6
不動産賃貸事業		13,707,214	16.1	13,619,706	15.8
その他		683,167	0.8	487,386	0.6
合計		84,971,299	100.0	86,167,916	100.0

(注) 1 リース・割賦・営業貸付事業のうち、ファイナンス・リースについてはリース債権及びリース投資資産残高を、オペレーティング・リースについては賃貸物品の帳簿価額を表示しております。

2 割賦販売事業については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。